
sexta-feira, 31 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018 DE 
FONECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DE 
ALTA TENSÃO DIVERSOS, COM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, E LC 
COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA-
EPP, NA FORMA ABAIXO. 

 
 
 
De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Alto da Colina, Várzea da Roça 
– BA doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado à empresa LC COMÉRCIO 
SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA-EPP, com sede na Avenida Tancredo Neves, nº 242, Centro, 
Capim Grosso-BA, inscrita no CNPJ sob nº 10.158.983/0001-42, Inscrição Estadual nº 
077.690.186, representada neste ato pelo Sr. Luciano Cleber Nascimento Santos, CNH-BA de nº 
02199587040, doravante denominado de CONTRATADO, vinculado ao Pregão Presencial nº 
33/2018. 
 
 

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato nº 141/2019, que 
ora é aditivado; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de acréscimo dos itens contratados para melhor 

atendimento as atividades da secretária solicitante; 
 

CONSIDERANDO que na composição de preços do presente contrato, estão evidenciados 
todos os preços unitários dos itens; 
 

CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto 
inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais 
adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação. 

 
CONSIDERANDO que o contrato permite os acréscimos ou supressões que se fizerem no 

objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato, na forma prevista na Lei 
Federal n. 8.666/93. 

 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Várzea da Roça, possui a integralidade dos 

recursos orçamentários para o cumprimento da execução do contrato; 
 
RESOLVEM celebrar entre si o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 141/2019 que 

tem como objeto a fornecimento de materiais elétricos de alta tensão diversos, para atender a 
necessidade do Município de Várzea da Roça - BA, nos termos do Art. 65, inciso I, "b" e § 1º da 
Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 
Ficam alterados os quantitativos licitados, constante do Anexo I, todos do Edital de Pregão 

Presencial nº 033/2018, estabelecidos no contrato original e na proposta de preços ofertada, nos 
termos do art. 65, §1º da Lei 8.666/93. 

 
§1º – Ficam acrescidos os quantitativos nos produtos inicialmente contratados, na forma 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAE352DD9DA05B0948220934AB5AB0C4



sexta-feira, 31 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

do anexo único deste Aditivo. 
 
§2º – Tendo o valor global inicial do contrato em R$ 9.913,20 (nove mil novecentos e treze 

reais e vinte centavos). Em virtude do presente termo aditivo, fica acrescido no valor estimado do 
contrato em R$ 2.439,70 (Dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta centavos), 
passando o valor global consolidado a ser R$ 12.352,90 6 (Doze mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e noventa centavos), no equivalente a aproximadamente 24,65% do valor global 
originalmente contratado, tudo em conformidade com o Anexo deste Aditivo. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como foram pactuadas as 

obrigações no instrumento original, assim como a sua vigência. 
 

E por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em 02 
(duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que projeto seus 
legais efeitos. 
 
 

Várzea da Roça - BA, 20 de maio de 2019. 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA 
CONTRATANTE 

 
 
 

 
 

LC COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA-EPP  
CONTRATADA 

 
 
 
Testemunhas: 
 
1.________________________________RG/CPF:____________________________ 
 
2.________________________________RG/CPF:___________________________ 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAE352DD9DA05B0948220934AB5AB0C4



sexta-feira, 31 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 
C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 

P
L

A
N

IL
H

A
 D

E
 Q

U
A

N
T

IA
T

IV
O

S
 E

 V
A

L
O

R
E

S
  

  
  

  
  

  
  

  
A

D
IT

IV
O

 
  

  
  

IT
E

M
 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 
Q

T
 

U
N

ID
 

 V
. 

U
N

T
  

 V
. T

O
T

A
L

  
Q

T
. 

A
D

IT
IV

A
D

A
 V

. 
A

D
IT

IV
A

D
O

 
Q

T
. 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

D
A

 T
O

T
A

L
 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

2 
LA

M
P

A
D

A
 V

A
P

O
R

 D
E

 S
Ó

D
IO

 T
U

B
 

25
0W

  
  E

-4
0 

12
5

U
N

ID
 

 R
$2

0,
00

 
 R

$ 
2.

50
0,

00
  

31
 

 R
$ 

62
0,

00
  

15
6

 
 R

$ 
   

3.
12

0,
00

  

3 
LA

M
P

A
D

A
 V

A
P

O
R

 D
E

 S
Ó

D
IO

 T
U

B
 

40
0W

  
  E

-4
0 

50
 

U
N

ID
 

 R
$2

4,
50

 
 R

$ 
1.

22
5,

00
  

12
 

 R
$ 

 2
94

,0
0 

 
62

 
 R

$ 
   

 1
.5

19
,0

0 
 

4 
LA

M
P

A
D

A
 V

A
P

O
R

 M
E

T
A

LI
C

A
 T

U
B

 
40

0W
  

   
E

-4
0 

46
 

U
N

ID
 

 R
$2

9,
50

 
 R

$ 
1.

35
7,

00
  

11
 

 R
$ 

 3
24

,5
0 

 
57

 
 R

$ 
   

 1
.6

81
,5

0 
 

6 
B

R
A

Ç
O

 P
/ I

LU
M

IN
A

Ç
Ã

O
 P

U
B

LI
C

A
 

25
0

U
N

ID
 

 R
$1

1,
00

 
 R

$ 
2.

75
0,

00
  

62
 

 R
$ 

 6
82

,0
0 

 
31

2
 

 R
$ 

   
 3

.4
32

,0
0 

 

14
 

C
O

N
E

C
T

O
R

 D
E

 D
E

R
IV

A
Ç

Ã
O

 
P

E
R

F
U

R
A

N
T

E
 7

0 
47

3
U

N
ID

 
 R

$ 
 4

,4
0 

 R
$ 

2.
08

1,
20

  
11

8
 

 R
$ 

 5
19

,2
0 

 
59

1
 

 R
$ 

   
 2

.6
00

,4
0 

 

T
O

T
A

L
 

 R
$ 

   
 9

.9
13

,2
0 

 
 

R
$ 

 2
.4

39
,7

0 
 

R
$ 

  
  1

2.
35

2,
90

 
      

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAE352DD9DA05B0948220934AB5AB0C4


		2019-05-31T14:53:13-0300




